que manifestum miraculum facit, et auriculam sanans, miraculo patientiam suam ostendens et per miraculum inducens eos, ut ab insania abstant.

<sup>8</sup> Vers. 39.

<sup>7</sup> Vers. 4. et 5.

<sup>9</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda; cfr. Ambros., X. in Luc. c. 22. n. 71.) in Luc. 22, 51.

<sup>10</sup> Vers. 21. et 22.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (apud Lyranum) in Luc. 22, 50. (apud Bedam, VI. in Luc. 22, 51.), in cuius fine allegatur Rom. 7, 6. Cfr. Ambros., X. in Luc. c. 22. n. 66. seqq.

<sup>12</sup> Vers. 2, post quem Dan. 13, 5. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 52: Iuxta alios Evangelistas [Matth. 26, 47; Marc. 14, 43; Ioan. 18, 3.] non venerant ad Iesum principes sacerdotum et magistratus, sed in atrio Caiphae expectaverant. Sed quia illi de nece Domini ita agebant, ut quasi innoxii viderentur, cum per discipulum traditus... a populis etiam Barrabas est electus, volens Evangelista, eos maxime esse reos, quorum consilio cuncta gerebantur, dicit, eos venisse ad comprehendendum Salvatorem, qui suae iussionis potestate venerunt.

<sup>13</sup> Cod. B addit *vel propter aetatis maturitatem*.

<sup>14</sup> Ita quidem codd., substituendum tamen videtur *Hieronymus* (IV. Comment. in Matth. 26, 55.), quem sequitur Beda (IV. in Matth. 26, 55. et VI. in Luc. 22, 52. seq.; vide Glossam *ordinariam* in hos locos).

quaerere illum qui ultro se tradit, et in nocte per pro-  
ditorem investigare latentem, quem quotidie videbant  
in templo docentem». Arguitur etiam *nequitia*, quia  
virum iustum quaerebant sicut latronem, inermem  
cum armis, lumen verum quaerebant in tenebris;  
quod quidem faciebat eorum tenebra peccatorum<sup>1</sup>.  
— Unde subdit: *Sed haec est hora vestra et po-  
testas tenebrarum*; quia, Ioannis tertio<sup>2</sup>, «qui male  
agit odit lucem»; et Iob vigesimo quarto: «Oculus  
adulteri observat caliginem». Propter quod et dae-  
mones, quia male suadent, *potestates tenebrarum*  
dicuntur, secundum illud ad Ephesios sexto: «Ad-  
versus principes et potestates, adversus mundi recto-  
res tenebrarum harum». Has tenebras fugere debe-  
mus, secundum illud ad Ephesios quinto<sup>3</sup>: «Nolite  
communicare operibus infructuosis tenebrarum». In  
his tenebris est qui odit Christum, lucem et humani  
generis fratrem, primae Ioannis secundo: «Qui odit  
fratrem suum in tenebris est et in tenebris ambu-  
lat et nescit, quo vadat, quia tenebrae obcaecave-  
runt oculos eius».

Secundo, de negatione Petri tanguntur quatuor.

67. (Vers. 54.). *Comprehendentes autem eum* etc.  
Post descriptam comprehensionem Christi describitur  
hic *negatio Petri*<sup>4</sup>; ad cuius descriptionem plenariam  
introducuntur quatuor, scilicet ipsius *Petri tepiditas*  
*in formidando*, *fragilitas in negando*, *pietas Domini*  
*in recipiendo* et *fidelitas Petri in redeundo*.

Primo igitur quantum ad *Petri tepiditatem in*  
*formidando* post comprehensionem Magistri dicit:  
*Comprehendentes autem eum, duxerunt ad domum*  
*principis sacerdotum. Petrus vero*<sup>5</sup> *sequebatur*  
*eum a longe. A longe Petrus sequebatur*, quia ti-  
mebat accedere propius; iam enim relictus erat so-  
lus; unde Marci decimo quarto<sup>6</sup>: «Tunc discipuli,  
relinquentes eum, omnes fugerunt», secundum illud  
Proverbiorum decimo nono: «Fratres hominis pau-  
peris oderunt eum, insuper et amici eius procul re-  
cesserunt ab eo»; Psalmus: «Longe fecisti notos

meos» etc. Amor namque unit et facit appropin-  
quare, et econtra tepor amoris facit procul absee-  
dere; et hic tepor iam incipiebat esse in Petro.

68. (Vers. 55.). Et ideo addit: *Accenso autem*  
*igne in medio atrii*<sup>7</sup> *et circumsedentibus illis, erat*  
*Petrus in medio eorum*; in quo ostenditur tepiditas  
amoris et ignis interioris. Unde Glossa<sup>8</sup>: «Quod in-  
tus in domo principis sacerdotum maligna synodus  
gerebat, hoc ignis inter frigora noctis foris accen-  
sus typice demonstrabat. Hoc frigore ad horam tor-  
pens, Petrus quasi prunis ministrorum caleferi cu-  
piebat, quia temporalis commodi solatium perfido-  
rum societate quaerebat»; et de hoc igne Michaeae  
sexto<sup>9</sup>: «Adhuc ignis in domo impii et thesauri  
iniquitatis». Et hic insinuatur, quod abundante igne  
iniquitatis et cupiditatis, de quo Iob decimo quinto<sup>10</sup>:  
«Ignis devorabit tabernacula eorum qui munera li-  
benter accipiunt», refrigescet ignis caritatis, de quo  
supra duodecimo: «Ignem veni mittere in ter-  
ram» etc. Unde et Matthaei vigesimo quarto: «Quia  
abundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum».  
Et hoc igne tepefacto, efficitur homo pronus ad Chri-  
stum negandum et etiam ad omne malum.

69. (Vers. 56. 57.). Secundo quantum ad *fra-  
gilitatem Petri in negando* subdit: *Quem cum vi-  
disset ancilla quaedam sedentem ad lumen et eum*  
*fuisset intuita, dixit: Et hic cum illo erat. At ille*  
*negavit eum dicens: Mulier, non novi illum*<sup>11</sup>; in  
quo apparet Petri fragilitas, quia, sicut dicit Grego-  
rius, «una mulieris voce percussus, dum mori ti-  
muit, vitam negavit». Prius autem aggreditur dia-  
bolus Petrum per mulierem in memoriam prioris  
facti, secundum illud Ecclesiastici vigesimo quinto<sup>12</sup>:  
«A muliere initium omnis peccati»; et iterum qua-  
dragesimo secundo: «Nonne de vestimentis procedit  
tinea? Sic a muliere iniquitas viri».

70. (Vers. 58.). Et ne Petrus posset se excusare  
per surreptionem, ideo iteratur inquisitio, cum sub-  
dit: *Et post pusillum alius videns eum dixit: Et*  
*tu de illis es. Petrus vero ait: O homo! non sum.*  
Iterat Petrus negationem, quia malorum non deseruit

<sup>1</sup> Beda, VI. in Luc. 22, 52. seq. (cfr. Hieron., IV. Com-  
ment. in Matth. 26, 55.): Sed ideo adversum me in tenebris  
congregamini, quia potestas vestra, qua contra lucem mundi  
[cfr. Ioan. 8, 12.] armamini, in tenebris est. — Vat. *faciebant*  
*eorum tenebrae peccatorum*.

<sup>2</sup> Vers. 20, cui subiunguntur Iob 24, 45. et Eph. 6, 12.

<sup>3</sup> Vers. 11. — Subinde allegatur I. Ioan. 2, 41, in quo  
pro *obcaecaverunt* CD *excaecaverunt*.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 59.

<sup>5</sup> Codd. CDG *autem*; subinde Vulgata omittit *eum*, quod  
exhibetur etiam a Card. Hug., B. Albert., S. Thom. (Cat. au-  
rea in Luc. 22. n. 14.) et Lyrano; cfr. Matth. 26, 58. — Vide  
S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 48. n. 38, ubi solvitur quae-  
stio, utrum Iesus primo ad *Caipham* (Matth. 26, 57.), an ad  
*Annam* (Ioan. 18, 13.) ductus sit.

<sup>6</sup> Vers. 50. Codd. ACD: *Tunc discipuli omnes, relicto eo,*  
*fugerunt* (Matth. 26, 56.). — Duo seqq. loci sunt Prov. 19, 7.  
et Ps. 87, 9. — Glossa *intertinearum* (ex Ambros., X. in Luc.

S. Bonav. — Tom. VII.

c. 22. n. 72.): *Petrus vero*, divisus ab aliis, *sequebatur eum*,  
hoc est devotionis, *a longe*, hoc est timoris naturae.

<sup>7</sup> Codd. CDH *atrio*; ita etiam Beda et Card. Hugo.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (secundum Bedam). Cfr. tom. VI. pag.  
483, nota 1.

<sup>9</sup> Vers. 10, ubi pro *iniquitatis* CDG *impietatis*. Cfr. Am-  
bros., X. in Luc. c. 22. n. 76.

<sup>10</sup> Vers. 34. — Duo seqq. loci sunt Luc. 12, 49. et Matth.  
24, 42.

<sup>11</sup> Codd. CDG *non novi hominem*; cfr. Matth. 26, 72. —  
Sententia Gregorii habetur II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 8;  
cfr. XVII. Moral. c. 31. n. 48.

<sup>12</sup> Vers. 33, ubi pro *omnis peccati* Vat. cum Vulgata *factum*  
*est peccati*, cfr. Gen. 3, 6. — Sequitur Eccli. 42, 13. Ambros.,  
X. in Luc. c. 22. n. 75: Male Eva induxit Adam, male *Petrum*  
*introduxit* femina [Ioan. 18, 16.]. Sed ille in paradiso labi-  
tur, ubi non veniabilis culpa; hic in praetorio Iudaeorum, ubi  
difficilis innocentia etc.

societatem; unde Augustinus<sup>1</sup>: « Quam noxia sunt pravorum eloquia, quae cogunt Petrum negare Dominum vel hominem se nosse, quem inter discipulos confessus fuerat esse Filium Dei ». Unde verificatur illud primae ad Corinthios decimo quinto<sup>2</sup>: « Corrumunt bonos mores eloquia mala ».

71. (Vers. 59. 60.). Et quia Petrus minime sibi adhuc cavit, ideo tertio negationem replicavit; unde additur: *Et intervallo facto quasi horae unius, alius quidam affirmabat dicens: Vere et hic cum illo erat, nam et Galilaeus est. Et ait Petrus: Homo<sup>3</sup>, nescio, quid dicis.* Et impletum est verbum Domini supra eodem: « Antequam gallus cantet, ter me negabis ». — Haec autem trina negatio secundum Bedam<sup>4</sup> et Hieronymum facta fuit in atrio Caiphae; secundum Augustinum autem, in Libro de Concordia Evangelistarum<sup>5</sup>, inchoata fuit in domo Annae et consummata in atrio Caiphae; cui concordat Ioannes. — Permisit autem Dominus, Petrum negare se, ut dicit Chrysostomus<sup>6</sup>, ut confundatur Marcion, ut nemo de se praesumat, ut Christo in omnibus credat, ut alii sibi caveant, et « ut praelatus Ecclesiae discat ex casu suo, qualiter aliis misereri debuisset », ut etiam fortior resurgens ostendat, illud esse verum, quod dicitur ad Romanos octavo<sup>7</sup>: « Scimus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum ». Ideo autem *ter* permissus est negare, ut ostendatur, quod tripliciter offendimus Deum, scilicet corde, ore et opere. Et a *tribus personis* impulsus est in mysterium triplicis tentationis<sup>8</sup> et *triplici intervallo* in designationem *triplicis admonitionis*. Et super haec tria *ter* quaesitum est ab eo: *amas?* *ter* dictum est ei: *pasce*<sup>9</sup>; et trina *Petri solemnitas celebratur*.

72. (Vers. 60. 61.) Tertio quantum ad *pietatem Christi pietas.* Domini in succurrendo subiungitur: *Et continuo, adhuc illo loquente, cantavit gallus. Et conversus Dominus respexit Petrum.* Praemisit *cantum galli*, quo Petrus commoveretur exterius, et *respectu Domini* commoveretur interius, quia hoc duplici modo pietas Christi relevat peccatores, exterius commovendo per *cantum galli*, hoc est per commonitionem praedicantium; *lob trigesimo octavo*<sup>10</sup>: « Quis dedit gallo intelligentiam »? Unde et Ecclesia cantat<sup>11</sup>:

Gallus iacentes arguit,  
Et somnolentos increpat;

quia dicitur praedicatori secundae ad Timotheum quarto<sup>12</sup>: « Argue, obsecra, increpa » etc. Et ad huius *cantum* supervenit divinae misericordiae respectus, de quo in Psalmo: « Quoniam prospexit de excelso sancto sno; Dominus de caelo in terram aspexit ». Augustinus de Concordia Evangelistarum<sup>13</sup>: « Respexit Dominus Petrum non humanis oculis, sed divinis »; Sapientiae quarto: « Respectus Dei in electos illius »; et Psalmus: « Respicit terram » etc.

73. (Vers. 61.) Quarto quantum ad *fidelitatem Petri Petri fidelitas in poenitendo.* in redeundo subiungitur: *Et recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat: Quia<sup>14</sup> priusquam gallus cantet, ter me negabis;* et in hoc recognovit culpam, ad cuius recognitionem sequitur poenitentia.

74. (Vers. 62.) Et ideo addit: *Et egressus foras, Petrus flevit amare, id est, ex magna compunctionis amaritudine lacrymatus est;* unde Ambrosius<sup>15</sup>: « Flevit amarissime, ut lacrymae lavarent delictum; et tu similiter lacrymis culpam dilue ». Haec

<sup>1</sup> Hanc sententiam, quam etiam Card. Hugo attribuit Augustino, invenimus apud Bedam, IV. in Marc. 14, 72: Quam nociva pravorum colloquia! Petrus ipse inter infideles vel hominem etc. In fine respicitur Matth. 16, 46: Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus, Filius Dei vivi.

<sup>2</sup> Vers. 33.

<sup>3</sup> Codd. CD *O homo.* — Sequitur Luc. 22, 34. sententia, verba siquidem sunt ex Matth. 26, 34.

<sup>4</sup> Libr. IV. in Luc. 22, 54-62; Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 75.

<sup>5</sup> Libr. III. c. 6. n. 21. seqq.; cfr. in Ioan. Evang. tr. 113. n. 6. — Subinde allegatur Ioan. 18, 13. seqq. — Vide quae hac de re diximus tom. VI. pag. 485, nota 9, in qua etiam retulimus lectionem, quam hic H. habet: *inchoata fuit in domo Annae, ubi negavit semel, sicut dicitur Ioan. 18; sed consummata fuit in atrio Caiphae; unde alii loquuntur recapitulando, vel Ioannes praeoccupando.*

<sup>6</sup> Homil. 82. (alias 83.) in Matth. n. 2. seq., ubi quatuor priores rationes insinuantur (cfr. supra n. 45.); quintam insinuat Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 21. n. 4: « Ut is qui futurus erat pastor Ecclesiae, in sua culpa disceret, qualiter aliis misereri debuisset ». Vide etiam supra pag. 435, notam 9. Sexta ratio exhibetur in expositione Ps. 91. n. 4. (inter opera Bedae): « Illum [salvandum] permittit labi, ut fortior surgat, sicut Petrus per lapsum fortior surrexit »; cfr. tom. III. pag. 676, nota 4.

<sup>7</sup> Vers. 28.

<sup>8</sup> Cfr. supra pag. 558, nota 7. — De seq. ratione vide August., III. de Consensu Evangelist. c. 2. n. 5. seqq., ubi

ostendit, credibilis esse, « *ter* cum [Petrus] expressisse praesumptionem suam diversis locis sermonis Christi, et *ter* illi a Domino responsum, quod eum esset ante galli cantum *ter* negaturus ».

<sup>9</sup> Ioan. 21, 15-17. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 21. n. 38, ubi allegatur August., in Ioan. Evang. tr. 123. n. 5: Redditur trinae negationi trina confessio etc. — Trina Petri solemnitas celebratur, scilicet diebus 18. Ianuar. (Cathedra S. Petri Romae), 22. Febr. (Cath. S. Petri Antiochiae) et 29. Iunii (Festum S. Petri). — Inferius post *celebratur B* addit in *Ecclesia*.

<sup>10</sup> Vers. 36. — Superius pro *commoveretur* et *commovendo* CDH substituunt *commoneretur* et *commonendo*.

<sup>11</sup> In hymno *Aeterne rerum Conditor* ad Laudes pro die Dominica (ex Ambros.):

Surgamus ergo sirene,  
Gallus iacentes excitat  
Et somnolentos increpat,  
Gallus negantes arguit.

<sup>12</sup> Vers. 2. — Sequitur Ps. 101, 20.

<sup>13</sup> Libr. III. c. 6. n. 26: Ut etiam ex hoc [Matth. 26, 75. et Marc. 14, 72.] intelligamus, illam respexionem a Iesu non humanis oculis, sed divinitus factam. Cfr. supra c. 15. n. 34. et tom. VI. pag. 264, nota 12. — Duo seqq. loci sunt Sap. 4, 15. et Ps. 103, 32.

<sup>14</sup> Codd. ACDH *Quod*.

<sup>15</sup> Libr. X. in Luc. c. 22. n. 90; ibid. n. 88. est seq. sententia.

autem amaritudo maxima pars poenitentiae est; unde Ambrosius: « Lacrymas lego, satisfactionem non lego ». Huiusmodi lacrymae, quando ex amaritudine procedunt, inclinant Dominum ad remissionem. In cuius figuram dicitur quarti Regum vigesimo<sup>1</sup>: « Flevit Ezechias fletu magno »; et subditur ibi, quod Dominus eum liberavit de periculo mortis. Et ideo sanctus propheta David in persona viri poenitentis in Psalmo<sup>2</sup> dicit: « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo ». Ex quo apparet, quis fructus fuerit permissae negationis, exemplar scilicet poenitentiae et compunctionis; propter quod et Dominus principes Apostolorum, Petrum et Paulum, de sordibus extraxit vitiorum. Propter quod primae ad Timotheum primo<sup>3</sup>: « Blasphemus fui et persecutor et contumeliosus, sed ideo misericordiam consecutus sum », « ut in me primo ostenderet Christus Iesus omnem patientiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam ».

#### De illusionem Christi dicuntur duo.

75. (Vers. 63. 64.). *Et viri, qui tenebant eum*<sup>4</sup> etc. Post descriptam comprehensionem Christi et negationem Petri hic secundo<sup>5</sup> describitur *illusionem Domini comprehensi*. Et quoniam haec illusio fiebat a Iudaeis impudentibus et insidiantibus, ideo primo agit de *procacitate illudentium*; secundo, de *malignitate insidiantium*, ibi<sup>6</sup>: *Et ut factus est dies*.

Et quoniam Christus est « Dei virtus et Dei sapientia<sup>7</sup> », et secundum hoc dupliciter honorandus; ideo per oppositum duplex describitur hic *dehonoratio Christi*, scilicet per *illusionem ipsius quoad defectum potentiae et quoad defectum sapientiae*.

Primo igitur quantum ad *illusionem Christi ut impotentis* dicitur: *Et viri, qui tenebant eum, illudebant ei caedentes*<sup>8</sup>. *Et velaverunt eum et percutiebant faciem eius*. In huius figuram dicitur Iob decimo sexto<sup>9</sup>: « Exprobrantes percusserunt maxillam meam, satiati sunt poenis meis »; et Michaeae quinto: « In virga percutient maxillam iudicis

Israel ». Hoc autem ipsi non potuissent, nisi quia ipse voluit misericorditer sustinere, iuxta illud Isaiae quinquagesimo<sup>10</sup>: « Corpus meum dedi percutientibus et genas meas vellentibus »; et Threnorum tertio: « Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis ». Hanc *maxillam*, immo faciem speciosam, in quam « desiderant Angeli prospicere<sup>11</sup> », quae « plena est gratiarum » et « desiderata cunctis gentibus », quae salus est aspicientium, impii Iudaei velabant, conspuebant et percutiebant; sed Dominus propter nos hoc sustinuit. Unde Hieronymus<sup>12</sup>: « Voluit Dominus conspui, ut nos lavaret; voluit velari, ut velamen culpae et ignorantiae a cordibus nostris auferret; voluit in capite percuti, ut caput nostrum restitueret sanitati; alapis voluit caedi et verbis derideri, ut nos labiis et manibus, id est verbis et operibus, applaudamus ».

76. (Vers. 64.). Secundo quoad *illusionem Christi ut ignorantis* subdit: *Et interrogaverunt eum, dicentes: Prophetiza: Quis est, qui te percussit?* Hoc autem irrisorie faciebant, illudentes ei qui se dixerat esse verum Prophetam; de quo Deuteronomii decimo octavo<sup>14</sup>: « Prophetam suscitabit Dominus de gente vestra, ipsum tanquam me audietis ». Hunc Prophetam non audierunt, sed contumeliose interrogaverunt, secundum illud Sapientiae secundo: « Contumelia et tormento interrogemus eum », quia simul percutiebant.

77. (Vers. 65.). Et quia non est possibile narrare omnia convicia Christo illata, ideo, ut concludat omnia in summa quadam, subdit: *Et alia multa blasphemantes dicebant in eum*; et sic impletur in eis illud Isaiae primo<sup>15</sup>: « Vae genti peccatrici, populo gravi iniquitate! Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum ». Haec autem sustinuit Christus voluntarie, secundum illud Psalmi<sup>16</sup>: « Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me »; et hoc, ut daret nobis exemplum ad opprobria contemnenda. Unde ad Hebraeos duodecimo: « Recogitate eum qui talem adversus semetipsum sustinuit contradictionem »; et Chrysostomus<sup>17</sup>: « Divinum illud caput percusserunt

<sup>1</sup> Vers. 3. et 5: Audivi orationem tuam et vidi lacrymas tuas; et ecce, sanavi te etc.

<sup>2</sup> Psalm. 6, 7.

<sup>3</sup> Vers. 13. et 16.

<sup>4</sup> Cfr. supra pag. 558, nota 12.

<sup>5</sup> Vide supra n. 59.

<sup>6</sup> Vers. 66.

<sup>7</sup> Epist. I. Cor. 1, 24; cfr. supra pag. 96, nota 4.

<sup>8</sup> Codd. CDH addunt *eum*, et deinde pro *et percutiebant* A CDH *percutientes*; cfr. B. Albert.

<sup>9</sup> Vers. 11. (pro *satiati* CDG *saturati*), post quem Michaeae 5, 4; cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 63.

— Superius pro *In huius figuram* CD *In cuius figuram*.

<sup>10</sup> Vers. 6, cui subnectitur Thren. 3, 30.

<sup>11</sup> Epist. I. Petr. 1, 12, post quem Esther 15, 17. et Aggaei 2, 8: *Desideratus cunctis gentibus* (cfr. II. Paralip. 9, 23.).

<sup>12</sup> Comment. in Marc. 14, 65. (inter opera Hieron.), ex quo

a S. Bonav. exhibetur sententia, non ipsa verba afferuntur; pro *caput nostrum* textus originalis *caput humani generis, quod est Adam*. Voci *labiis* Vat. cum H praefigit *ei*. Cfr. Glossa *interlinearis* in Marc. 14, 65.

<sup>13</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. et Lyranus; Vat. cum Vulgata: *Et interrogabant*. Subinde post *Prophetiza* CDH addunt *nobis*; cfr. S. Thom., Cat. aurea in Luc. 22. n. 15.

<sup>14</sup> Vers. 15; cfr. supra pag. 172, nota 3. et pag. 226, nota 4. — Subinde allegatur Sap. 2, 19. — Inferius post *percutiebant* Vat. cum G addit *et irridebant*, H *et interrogabant*.

<sup>15</sup> Vers. 4.

<sup>16</sup> Psalmi. 68, 40. — Sequitur Hebr. 12, 3. — Superius pro *voluntarie* ACD *voluntate*.

<sup>17</sup> Homil. 85. (alias 86.) in Matth. n. 1. Sententia, non verba Chrysostomi a S. Bonav. (etiam a Card. Hug.) afferuntur. Pro *virum iniquitatis* (ita etiam Card. Hugo) Vat. *virum iniquitatis*.

Figura.

Divisio.

Procacitas illudentium. Duplex de-honoratio.

Illusio ut impotentis.

Figura.

Notandum.

Illusio ut ignorantis.

Alia convicia.

virum inquinati et abominabiles. Quae ergo erit nobis cura de reliquo in contumeliis, postquam Christus haec passus est? Sed multi magis sunt imitatores Iudaeorum; unde Beda<sup>1</sup>: « Qui tunc caesus est colaphis Iudaeorum nunc caeditur blasphemiis falsorum Christianorum, et qui consputus est salivis infidelium nunc vesanis opprobriis fidelium exhonatur ». Unde de talibus potest intelligi illud Iob trigesimo<sup>2</sup>: « Abominantur me et longe fugiunt a me et faciem meam conspuere non verentur »; et de talibus Augustinus: « Non minus peccant qui blasphemant Christum regnantem in caelis quam Iudaei, qui crucifixerunt ambulantes in terris ».

78. (Vers. 66.). *Et ut factus est dies etc.* Postquam descripsit illudentium procacitatem, hic describit *insidiantium malignitatem*<sup>3</sup>, et hoc quadrupliciter: in *conveniando*, *interrogando*, *replicando* et *sententiando*.

Primo ergo quantum ad *malignitatem in conveniando* dicit: *Et ut factus est dies, convenerunt seniores plebis; convenerunt*, inquam, in unum ad unam malitiam consummandam, secundum illud Psalmi<sup>4</sup>: « Principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum eius ». Nam de Behemoth dicitur Iob quadragesimo primo: « Corpus eius quasi scuta fusilia, compactum squamis se prementibus ». — Et quia unus malus pertrahit alterum ad malitiam, ideo subdit: *Et principes sacerdotum et scribae et*<sup>5</sup> *duxerunt illum in concilium suum; duxerunt*, inquam, non ad iudicandum, sed ad observandum, secundum illud Psalmi<sup>6</sup>: « Quoniam circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me ». Et in consilio denudata est malitia eorum occulta, quam contra Christum conceperant, secundum illud Proverbiorum vigesimo sexto<sup>7</sup>: « Qui operit odium fraudulenter, denudabitur malitia eius in consilio ». Et ideo Ieremiae decimo octavo: « Tu, Domine, scis omne consilium eorum adversum me in mortem; ne propitius iniquitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur ». Et hoc est quod dicitur Marci decimo quarto<sup>8</sup>: « Summi sacer-

dots et omne concilium quaerebant adversus Iesum testimonium, ut eum morti traderent ».

79. Secundo quantum ad *malignitatem in perquirendo* subditur: *Dicentes: Si tu es Christus, dic nobis*. Hoc non quaerunt, ut instruantur, sed ut insidiantur; unde Glossa<sup>9</sup>: « Non veritatem desiderant, sed calumniam parant, ut, si diceret: Ego sum Christus, calumniarentur, quod sibi regiam potestatem arrogaret ». Hoc quaerebant Iohannis decimo<sup>10</sup>: « Circumdederunt eum Iudaei et dicebant ei: Si tu es Christus, dic nobis palam ».

80. (Vers. 67.). Haec autem malignitas Christum non latebat, et ideo additur: *Et ait illis: Si vobis dixero, non credetis mihi*; ex quo apparet, quod quaeritis ut *increduli*. Unde Iohannis decimo<sup>11</sup>: « Loquor vobis, et non creditis; opera, quae ego facio, haec testimonium perhibent de me. Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis ».

81. (Vers. 68.). *Si autem*<sup>12</sup> *interrogavero, non respondebitis mihi neque dimittetis*; quare liquet, quod quaeritis ut *discoli*. Unde Glossa<sup>13</sup>: « Saepe dixerat, se esse Christum, interrogaverat etiam eos, quomodo dicerent Christum filium David; sed illi nec dicenti credere nec interroganti respondere, nec eum qui innoxius erat, dimittere volebant »; supra vigesimo<sup>14</sup>: « Quomodo dicunt, Christum filium esse David »?

82. (Vers. 69.). Ne tamen videretur quaerere subterfugium, respondet veritatem, cum subdit: *Ex hoc autem erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei; ex hoc*, id est post hanc passionem, secundum illud ad Philippenses secundo<sup>15</sup>: « Humiliavit semetipsum; propter quod et Deus exaltavit illum » etc. *A dextris*, id est aequalis; Psalmus: « Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis »; et ad Hebraeos primo: « Qui, cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius portansque omnia verbo virtutis suae, sedet ad dexteram Maiestatis in excelsis ».

83. (Vers. 70.). Tertio quantum ad *malignitatem in replicando* adiungitur: *Dixerunt autem omnes: Tu es ergo Filius Dei?* Hoc quasi concludunt et

<sup>1</sup> Libr. IV. in Marc. 14, 65, ubi etiam Glossa ordinaria haec verba affert; cfr. tam Beda quam Glossa ordinaria in Matth. 26, 67. et in Luc. 22, 63.

<sup>2</sup> Vers. 10, ubi pro *fugiunt* A C D G *fugerunt*. — August., Enarrat. in Ps. 68. serm. 2. n. 6: Minus enim peccaverunt Iudaei crucifigentes in terra ambulantes, quam qui contemnunt in caelo sedentes.

<sup>3</sup> Cfr. supra n. 75.

<sup>4</sup> Psalm. 2, 2, cui subnectitur Iob 41, 6. (pro se C D G sese).

<sup>5</sup> Codd. A C D omittunt et; subinde pro *concilium* C D H *consilium*. — Glossa interlinearis (ex Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 1.): *Et ut factus est dies etc.*, vide quam solliciti in malo; tota nocte vigilaverunt, ut facerent homicidium.

<sup>6</sup> Psalm. 21, 17. — Inferius pro *Et in consilio* Vat. *Et in concilio*.

<sup>7</sup> Vers. 26, post quem Ier. 48, 23.

<sup>8</sup> Vers. 55, ubi pro *concilium* C D *consilium*.

<sup>9</sup> Scilicet ordinaria (ex Beda) in Luc. 22, 66. Post *parant* textus originalis plura addit.

<sup>10</sup> Vers. 24. Pro *et dicebant ei* C D *dicentes*.

<sup>11</sup> Vers. 25. et 26.

<sup>12</sup> In Vulgata additur *et*.

<sup>13</sup> Scilicet ordinaria (ex Beda) in Luc. 22, 67. Post *David* textus originalis addit *cum eum David Dominum vocet* [Matth. 22, 43. et Luc. 20, 44.], *ut per hoc ad credendum Deum provocaret*.

<sup>14</sup> Vers. 41. Codd.: *supra vigesimo: Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est etc.* (ita non Luc., sed Matth. 22, 42.).

<sup>15</sup> Vers. 8. et 9. — Duo seqq. loci sunt Ps. 109, 4. (cfr. supra c. 20. n. 48.) et Hebr. 1, 3. — Glossa interlinearis (ex Beda): *Ex hoc autem erit Filius hominis, ego, quem ut hominem despicitis, per supplicium crucis ero exaltatus et habens nomen, quod est super omne nomen* [Phil. 2, 9.], *sedens a dextris virtutis Dei, cum infirmus appaream*.

quaerunt causam, ut, si hoc asserat, reproberent eum tanquam blasphemum, secundum illud Ioannis quinto<sup>1</sup>: Persequebantur Iudaei Iesum, « non solum, quia solvebat Sabbatum », sed etiam, quia « Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo ». Quoniam igitur hic verum concludebant, et tamen falsum evidens reputabant; ideo Christus nec omnino asserebat nec omnino negabat, sed medio modo respondebat. — Propter quod addit: *Qui ait: Vos dicitis, quia ego sum.* Unde Glossa<sup>2</sup>: « Ita responsionem suam temperat, ut dicat verum, et sermo eius calumniae non pateat ». Unde Ioannis decimo<sup>3</sup> Iudaeis dicentibus: « De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu, homo cum sis, facis te ipsum Deum », Christus respondit per Scripturam: « Nonne in Lege vestra scriptum est: Ego dixi: Dii estis? Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est; vos dicitis, quia blasphemus, quia dixi: Filius Dei sum »? Unde sicut ibi eorum repressit insaniam responsione prudenti, ita et hic; in quo erudit nos Christus, iuxta illud Matthaei septimo<sup>4</sup>: « Nolite sanctum dare canibus, neque proicere margaritas ante porcos ». Nam, Proverbiorum nono, « qui erudit derisorem, ipse sibi iniuriam facit »; et post: « Doce iustum, et festinabit accipere ». Unde caeco illuminato quaerenti<sup>5</sup>: « Quis est Filius Dei, ut credam in eum »? respondit: « Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est »; et Ioannis quarto Samaritanae dicenti, quod Messias veniret, respondit: « Ego sum, qui loquor tecum ».

84. (Vers. 71.). Quarto quantum ad *malignitatem in sentiando* subiungit: *At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim<sup>6</sup> audivimus de ore eius.* Ex quo apparet eorum perversitas, quia mala intentione quaerebant, videlicet

« ut caperent eum in sermone ». Apparet etiam, quod perversitas voluntatis pervertebat iudicium, quia quod Christus *dixerat dubie* arguebant ipsum *asseruisse*. Et sic verificatur illud Ecclesiastici undecimo<sup>7</sup>: « Multae sunt insidiae dolosi. Bona in mala convertens, insidiatur et in electis ponet maculam ». Hoc autem quod innuerat, se Filium Dei esse, reputabant blasphemiam, et ideo tanquam blasphemum reputabant etiam morte dignum; unde Marci decimo quarto<sup>8</sup>: « Summus autem sacerdos, scindens vestimenta sua, ait: Quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam, quid vobis videtur »? Et tunc ibi subditur, quod « coeperunt quidam conspuere eum et velare faciem eius et colaphis eum caedere ». — Ex quo potest colligi, quod bis illusio ista facta est ei, scilicet et de nocte et de die. Unde Ioannis decimo octavo<sup>9</sup> dicitur, quod minister dedit ei alampam in domo Annae; et alii Evangelistae dicunt, quod illusus fuit in domo Caiphae, ita ut verificetur illud Ieremiae vigesimo<sup>10</sup>: « Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me; quia iam olim loquor, vociferans iniquitatem, et vastitatem clamito ». Et ideo nunc impletum est illud quod praedixit supra nono: « Oportet, Filium hominis multa pati et reprobari a senioribus et principibus sacerdotum et scribis ». Unde et in persona eorum dicitur illud Isaiae quinquagesimo tertio<sup>11</sup>: « Desideravimus despectum eum et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus eius et despectus, unde nec reputavimus eum. Et nos putavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo et humiliatum ». In cuius figura dicitur secundi Regum sexto<sup>12</sup>, quod « Michol, filia Saul, sprevit David subsilientem »; sic et synagoga Christum patientem, et ideo perdidit prolem et hereditatem.

Bis illoditor  
Christus.

Figura.

### CAPITULUM XXIII.

De accusatione Christi dicuntur duo.

1. *Et surgens omnis multitudo eorum etc.* Post descriptam comprehensionem et illusionem hic ter-

tio<sup>13</sup> describit *accusationem*. Et quoniam Christus erat in Ierusalem et tunc venerat de finibus Galilaeae<sup>14</sup>, ideo pars ista habet duas. In quarum prima agitur de accusatione Christi *coram Pilato*, praeside

Divisio.

<sup>1</sup> Vers. 18.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 70.

<sup>3</sup> Vers. 33. et deinde 34. seq., in quo allegatur Ps. 81, 6. Pro *quia blasphemus* Vat. cum Vulgata *quia blasphemus*. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 10. n. 44. seqq. et n. 56.

<sup>4</sup> Vers. 6; cfr. supra pag. 191, nota 2. — Subinde allegantur Prov. 9, 7. et 9.

<sup>5</sup> Ioan. 9, 36. et 37, post quos Ioan. 4, 25. et 26.

<sup>6</sup> Codd. A C D omittunt *enim*. — Sequitur Luc. 20, 20.

<sup>7</sup> Vers. 31. et 33, ubi pro *ponet* (ita G) C D H *ponit*, Vat. cum Vulgata *imponet*.

<sup>8</sup> Vers. 63. seq. et deinde v. 65.

<sup>9</sup> Vers. 22; cfr. v. 13. et 24. — Matth. 26, 57. et 67; Marc. 14, 53. et 65; cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 18. n. 36. et 43.

<sup>10</sup> Vers. 7. seq. — Subinde allegatur Luc. 9, 22.

<sup>11</sup> Vers. 2-4, ubi pro *putavimus* A C D G *acstimamus*.

<sup>12</sup> Vers. 16; ibid. v. 23: Igitur Michol, filiae Saul, non est natus filius usque in diem mortis suae. Glossa *ordinaria* in II. Reg. 6, 20: David, cum arcam in Ierusalem transferret, a Michol subsannatus est; et Christus, cum testamentum novum in Ecclesiam suam transferret, Iudaeis in cruce ludibrium fuit... Ancillae servorum personam gestant Sanctorum, inter quos per crucis triumphum gloriosior effectus est; quem dum Michol irridet, gloriosior ancillis apparet, quae in typo synagogae sterilis permansit.

<sup>13</sup> Cfr. supra c. 22. n. 59.

<sup>14</sup> Vide supra c. 17, 11: Et factum est, dum iret in Ierusalem, transibat per mediam Samariam et Galilaeam. — Superius pro *et tunc* Vat. *et tamen*.

Iudaeae; in secunda vero, de accusatione eius *coram Herode*, principe Galilaeae, ibi <sup>1</sup>: *Pilatus autem audiens Galilaeam etc.*

Circa *descriptionem accusationis coram Pilato* introducuntur quatuor, scilicet *accusatio improba, inquisitio recta, excusatio iusta, accusationis aggravatio importuna.*

Accusatio coram Pilato describitur per quatuor.

Accusatio improba.

2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad *accusationem improbam* dicit: *Et surgens omnis multitudo eorum, duxerunt illum ad Pilatum. Multitudo venit, ut quem ratione superare non poterant, saltem vincerent multitudine; Sapientiae quarto* <sup>2</sup>: « Multigena impiorum multitudo non erit utilis ». Et ideo periculosum est tali multitudini commiseri; propter quod Ecclesiastici septimo <sup>3</sup>: « Noli peccare in multitudine civitatis nec te immittas in populum », quia, Ecclesiastici vigesimo primo, « stuppa collecta synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis ».

3. (Vers. 2.). Haec autem multitudo convenit ad multipliciter Christum accusandum; unde subdit: *Coeperunt autem illum accusare; accusabant eum tanquam eius adversarii; Threnorum tertio* <sup>4</sup>: « Audisti opprobria eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me. Labia insurgentium in me, Domine ». — Accusant autem eum tanquam peccantem *in populum*; propter quod subditur: *Dicentes: Hunc invenimus subvertentem gentem nostram; subversorem populi vocant viri subversi et subversores, secundum illud Ezechielis secundo* <sup>5</sup>: « Fili hominis, increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas; verba eorum ne timeas et vultus eorum ne formides, quia domus exasperans est »; et ideo *exasperans*, quia suum *conversorem* vocat *subversorem*. Unde Ieremiae trigesimo primo <sup>6</sup>: « Convertite me, Domine, et convertar »; et Psalmus: « Convertite, Domine, captivitatem » etc. — Accusant etiam eum sicut peccantem *in principem*; unde subditur: *Et prohibentem, dari* <sup>7</sup> *tributa Caesari*; et hoc similiter erat falsum. Nam supra vigesimo dixit: « Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo ». — Accusant etiam eum sicut peccantem *in Deum*, cum additur: *Et dicentem, se Christum regem esse.* Sed de hoc non erat accusandus, quia erat verum, secundum illud Psal-

Accusant ut peccantem in populum.

Item, ut in principem.

Item, ut in Deum.

mi <sup>8</sup>: « Ego autem constitutus sum rex ab eo » etc. Sed nec ipsi de hoc ipsum poterant accusare, quia, licet se diceret esse Christum coram discipulis, secundum illud Matthaei decimo sexto <sup>9</sup>: « Vos autem quem me esse dicitis »? tamen hoc tacebat coram Iudaeis, ne daret eis occasionem malignandi; unde Matthaei decimo sexto « praecepit discipulis suis, ne cui dicerent, quod ipse esset Christus ». Et propterea Iudaeis quaerentibus hoc ad insidiandum et accusandum non respondit simpliciter affirmando, sed medio modo, supra vigesimo secundo <sup>10</sup>: « Vos dicitis, quia ego sum ». Ex quo apparet, quod Iudaei inique et improbe accusabant Christum.

Notandum.

4. (Vers. 3.). Secundo quantum ad *inquisitionem rectam* subditur: *Pilatus autem interrogavit eum dicens: Tu es rex Iudaeorum?* Attendendum, quod licet Christus de tribus accusaretur, Pilatus non quaesivit nisi de uno, quia sciebat, quod alia erant falsa. Nam cum sanctitas et bonitas Christi appareret per miracula et eius famam, cum per verba ipsius evidens esset, quod non prohibebat Caesari reddi tributa; solum de tertio dubitavit et de eo quaerit. Unde Glossa <sup>11</sup>: « Pilatus potuit audire quod de tributis dixerat: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari*; et ideo hoc quasi mendacium apertum vilipendens, solum hoc quod nesciebat, quaesivit ». Et in hoc recte egit, secundum illud Iob vigesimo nono <sup>12</sup>: « Causam, quam nesciebam, diligenter investigabam ». — Sed quia nec ipse dignus erat veritatem audire tanquam incredulus, ideo subdit: *At ille respondens ait: Tu dicis*; unde Ioannis decimo octavo <sup>13</sup>: « Dixit Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Iesus: Tu dicis, quia rex sum ego ». Sed ideo hoc non affirmabat, quia Pilatus non erat idoneus ad hanc veritatem suscipiendam. Propter quod Ioannis decimo octavo <sup>14</sup>: « Ego in hoc natus sum, ut testimonium perhibeam veritati; omnis, qui est ex veritate, audit vocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, iterum exivit ad Iudaeos ». Ex quo apparet, quod veritatem non veraciter quaesivit, quia, cum quaesivisset, responsionem non expectavit. Et ideo, nec quid esset veritas, nec ipsam veritatem audire promeruit.

Inquisitio recta.

Respondet Christus.

Notandum.

5. (Vers. 4.). Tertio quantum ad *excusationem iustam* addit: *Ait autem Pilatus ad principes*

Excusatio iusta.

<sup>1</sup> Vers. 6.

<sup>2</sup> Vers. 3. — Cod. II: *Et surgens omnis multitudo eorum*, de domo Caiphae, mane facto (cfr. Matth. 27, 1. seq.; Marc. 15, 1. et Luc. 22, 54. seqq.).

<sup>3</sup> Vers. 7, ubi pro *Noli peccare* (cfr. v. 6.) Vat. cum Vulgata *Non pecces*. — Sequitur Eccli. 24, 40, in quo pro *illorum* CDG eius.

<sup>4</sup> Vers. 64. seq., in cuius fine Vat. cum Vulgata *insurgentium mihi*.

<sup>5</sup> Vers. 6. — Superius pro *subditur* ACDG *subdunt*, H *dicunt*.

<sup>6</sup> Vers. 48, post quem Ps. 125, 5. (G citat Ps. 84, 4.).

<sup>7</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea

in Luc. 23. n. 1.), Gorranus et Lyranus; Vulgata *dare*. — Subinde allegatur Luc. 20, 25.

<sup>8</sup> Psalm. 2, 6.

<sup>9</sup> Vers. 15. et deinde v. 20.

<sup>10</sup> Vers. 70; cfr. supra c. 22. n. 82.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 3. In ipsa allegatur Luc. 20, 25. Pro *et ideo* H *unde* (textus originalis *et inde*), ACD *et tamen*.

<sup>12</sup> Vers. 16.

<sup>13</sup> Vers. 37. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 3: Eodem verbo, quo principibus sacerdotum, respondet et praesidi, ut propria sententia ambo condemnentur.

<sup>14</sup> Vers. 37. et 38.

*sacerdotum et turbas: Nihil invenio causae in hoc homine.* Nam de duobus primis causam non inveniebat, quia non quaerebat nec quaerendum iudicaverat; de ultimo vero inveniebat quod Christus ei dixerat, sicut dicitur Ioannis decimo octavo<sup>1</sup>: « Regnum meum non est de hoc mundo »; et ideo Pilatus nullam culpam inveniebat in eo dignam morte. Nec mirum, quia ipse de se dicit Ioannis decimo quarto<sup>2</sup>: « Venit princeps mundi huius et in me non habet quidquam ». Unde poterat dicere illud Iob decimo tertio: « Scio, si iudicatus fuero, quod iustus inveniar ». Ex quo apparet, quod sicut boni iudicis est condemnare peccantes, sic est eius excusare et defendere innocentes, secundum illud Exodi vigesimo tertio<sup>3</sup>: « Insontem et iustum non interficies, quia adversor impium ».

6. (Vers. 5.). Quarto quantum ad *accusationis aggravationem importunam* subdit: *At illi invalescebant dicentes: Commovet populum, docens per universam Iudaeam, incipiens a Galilaea usque huc.* In quo aggravant accusationem, dum volunt eum notare de seditione, quasi commotor sit totius terrae; sed iniuste eum accusant de commotione, quia non commovebat populum *ad seditionem*, sicut Absalom, de quo dicitur secundi Regum decimo quinto<sup>4</sup>: « Cum immolaret victimas, facta est coniuratio valida, populusque concurrens augebatur cum Absalom ». Non commovebat *ad transgressionem*, sicut faciet antichristus; Apocalypsis decimo tertio<sup>5</sup>: « Admirata est universa terra post bestiam. Et adoraverunt draconem, qui dedit potestatem bestiae ». — Sed commovit *ad compunctionem*, secundum illud Psalmi<sup>6</sup>: « Commovisti terram et conturbasti eam; sana contritiones eius » etc. Commovit *ad exultationem*, sicut dicitur Matthaei vigesimo primo<sup>7</sup>: « Cum intrasset Iesus Ierusalem, commota est universa civitas »; Aggaei secundo: « Modicum, et ego commovebo caelum et terram ». Et ratio huius est, quia docebat non seductoria, sed salutaria; unde et Petrus dicebat Ioannis sexto<sup>8</sup>: « Domine, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes ». Hac doctrina Christus docuerat, sicut dicebat Ioannis septimo: « Si quis voluntatem Dei voluerit facere, cognoscet